



Registro Generale N. 000017/2023 del 02/02/2023

**DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE**  
**Settore Servizi al territorio**  
**Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti**

**OGGETTO: PNRR M2 C4 I2.2 - NEXT GENERATION EU - LAVORI DI  
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA  
2021 - CUP I79J21002950001 - CIG 8854042A97 - APPROVAZIONE  
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E STATO FINALE DEI  
LAVORI**

**IL FUNZIONARIO RESPONSABILE**  
**DEL Settore Servizi al territorio**

Premesso che:

1. con determinazione dirigenziale n. 168 del 29/06/2021 veniva affidato all'Ing. Fabrizio Palmitesta, con studio in Costermano sul Garda (VR), in Via Cà Del Ponte n. 5, C.F. PLMFRZ76A25B709S e P.IVA 03328890235, l'incarico per la progettazione esecutiva, completa di studio illuminotecnico e direzione lavori, dell'intervento di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica 2021 nel Comune di Campogalliano;
2. con deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 26/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo denominato "Efficientamento energetico illuminazione pubblica 2021 – CUP I79J21002950001", redatto dall'Ing. Fabrizio Palmitesta, per un importo complessivo di € 140.000,00;
3. l'intervento è stato successivamente inglobato nel Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (PNRR) - Missione 2 - Componente 4 -Investimento 2.2 - finanziato dall'unione europea – Next Generation Eu -
4. con determinazione dirigenziale n. 213 del 13/08/2021, i lavori in oggetto venivano aggiudicati in via definitiva all'impresa AeB Energie S.r.l., con sede in Via Maestri del Lavoro n. 38, 41037 -Mirandola (MO), che aveva offerto un ribasso del 8,85% sul costo previsto a base d'asta;
5. con atto Rep. n. 4396 del 24/11/2021 veniva perfezionato il relativo contratto di appalto con la ditta affidataria mediante scrittura privata autenticata, per l'importo di € 100.228,79 oltre € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
6. l'Impresa Appaltatrice aveva preso in consegna i lavori in via d'urgenza, senza riserve, a far data del 01/09/2021 e che gli stessi erano regolarmente iniziati in data 01/09/2021;
7. in data 29/11/2021 i lavori venivano sospesi con apposito verbale per problemi di approvvigionamento dei materiali e di disponibilità di manodopera dettati dalla pandemia in corso, e successivamente venivano ripresi in data 09/02/2022, portando il termine utile per l'ultimazione dei lavori al 03/03/2022;
8. in data 02/03/2022 i lavori venivano sospesi dalla D.L. per la presenza di vari sottoservizi nella zona dei lavori, in attesa di concordare con le parti coinvolte le modalità di esecuzione dei lavori previsti;
9. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14/03/2022, veniva approvata la perizia di variante n.1 relativa al progetto esecutivo ad oggetto "Efficientamento energetico illuminazione pubblica 2021 – CUP I79J21002950001" - CUP I79J21002950001, redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Fabrizio Palmitesta, assunta al protocollo del Comune con n. 2512/2022, la quale prevedeva un aumento dell'importo dei lavori di € 12.822,31 al netto di

*Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.*



**Comune di Campogalliano**  
Provincia di Modena

---

- IVA, per la cui copertura si faceva ricorso alle economie derivanti dal ribasso d'asta conseguite in sede di aggiudicazione dei lavori;
10. con determina N. 000065/2022 del 31/03/2022 si prendeva atto dell'approvazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14/03/2022, della perizia di variante suppletiva relativa al progetto in oggetto, redatta dal Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Fabrizio Palmitesta, ed assunta agli atti con prot. 2512/2022, comportante una spesa per maggiori lavorazioni pari ad € 12.822,31 oltre IVA di legge;
  11. con l'ulteriore verbale di ripresa dei lavori in data 15/06/2022 il termine utile per l'ultimazione degli stessi veniva definitivamente fissato al 29/08/2022;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori incaricato, Dott. Ing. Fabrizio Palmitesta pervenuto agli atti con Prot.0009434-03/09/2022, nel quale si dichiara che i lavori specificati in oggetto sono stati ultimati, in conformità al progetto ed alle prescrizioni impartite, il giorno 29/08/2022;

Vista la documentazione amministrativo-contabile predisposta dal Direttore dei Lavori incaricato, Ing. Fabrizio Palmitesta, assunta agli atti con prot. 1082 del 31/01/2023 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

- LIBRETTO DELLE MISURE;
- REGISTRO DI CONTABILITA';
- SAL FINALE;
- LIBRETTO DELLE MISURE CON ADEGUAMENTI (EX D.L. 50/2022 – art.26);
- REGISTRO DI CONTABILITA' CON ADEGUAMENTI (EX D.L. 50/2022 – art.26);
- SAL FINALE CON ADEGUAMENTI (EX D.L. 50/2022 – art.26);
- RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SUL CONTO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE;
- CERTIFICATO DI PAGAMENTO;

Visto, in particolare, il documento "RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SUL CONTO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE", dal quale risulta che:

- l'inizio dei lavori è avvenuto in via di urgenza in data 01/09/2021, con iniziale termine per l'ultimazione dei lavori fissato al giorno 20/12/2021
- I lavori, con apposito verbale, sono stati sospesi in data 29/11/2021
- I lavori, con apposito verbale, sono ripresi in data 08/02/2022
- I lavori, con apposito verbale, sono stati sospesi nuovamente in data 02/03/2022
- I lavori, con apposito verbale, sono ripresi in data 15/06/2022 con nuova data di ultimazione lavori fissata al 29/08/2022
- l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 29/08/2022, come da certificato ultimazione lavori redatto in data 31/08/2022 e acquisito agli atti mediante Prot.0009434-03/09/2022;
- durante il corso dei lavori non sono stati emessi certificati di acconto;
- lo stato finale ammonta a complessivi € 114.551,09 al netto di iva per complessivi euro 126.006,20 iva compresa;
- i lavori corrispondono qualitativamente - quantitativamente al progetto approvato e sono stati eseguiti a regola d'arte;
- la contabilità dei lavori è stata regolarmente registrata ed i prezzi applicati sono quelli contrattualmente convenuti;
- l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e agli ordini e disposizioni dati dalla Direzione dei Lavori durante il corso di essi;
- l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;
- durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto a pagare l'assicurazione contro gli infortuni degli operai;



**Comune di Campogalliano**  
Provincia di Modena

Dato atto che è stata effettuata la pubblicazione dell'Avviso ai creditori sull'Albo Pretorio online del Comune, dal 25/11/2022 al 10/12/2022, come prescritto dall'art. 218 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., e non risultano pervenute allo stesso osservazioni e/o reclami;

Dato atto che, a seguito dell'emissione dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, l'ammontare dei lavori risulta pari a ad **114.551,09**, nel rispetto della somma prevista nel QE di perizia n.1 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14/03/2022, così determinato:

<b>QE FINALE</b>			
<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA</b>			
	<b>EURO</b>	<b>EURO</b>	<b>EURO</b>
<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>	<b>PROGETTO</b> (base d'asta)	<b>CONTRATTO</b> (al netto del ribasso)	<b>VARIANTE</b> (al netto del ribasso)
IMPORTO	109960,27	100228,79	113051,09
ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso	1500,00	1500,00	1500,00
1)TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI + oneri sicurezza	<b>111460,27</b>	<b>101728,79</b>	<b>114551,09</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
2) IVA(10%) SU 1)	11146,03	10172,88	11455,11
3) IMPREVISTI, ECONOMIE e SPESE IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE	5309,00	16013,63€	5,89€
4) SPESE TECNICHE (Progettazione, Direzione e Contabilità dei Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori)	7978,41	7978,41	7978,41
5) SPESE TECNICHE Perizia di Variante			1500,00€
6) INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE art.113 D.Lgs. 50/2016	1961,70	1961,70	1961,70
7) CASSA PREVIDENZIALE 4% su 4)+5)	319,14	319,14	379,14€
8) I.V.A.(22%) su 4)+5)+7)	1825,46	1825,46	2168,66€
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>28539,73</b>	<b>38271,22</b>	<b>25448,91</b>
<b>COSTO TOTALE DELL'OPERA</b>	<b>140000,00</b>	<b>140000,00</b>	<b>140000,00</b>



Verificato che, coerentemente al Quadro Economico di Variante, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14/03/2022, risulta un'economia di spesa pari a € 5,89;

Preso atto che, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, il D.L. 17/05/2022, n. 50, convertito in legge n. 91/2022, all'art. 26, rubricato "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori", stabilisce che:

1. in relazione agli appalti pubblici di lavori già aggiudicati sulla base di offerte con termine di presentazione entro il 31/12/2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022 è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 del richiamato decreto;
2. i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi aggiornati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90%, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo del comma 1, nel seguente ordine:
  - il 50% delle somme appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, se non destinate ad altri impegni contrattuali già assunti, nonché eventuali ulteriori somme a disposizione per lo stesso intervento;
  - eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento;
  - le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa utilizzazione secondo le norme vigenti;
  - le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati, per i quali siano stati eseguiti i collaudi ed emanati i certificati di regolare esecuzione;
3. in caso di incapienza delle risorse interne come sopra elencate, per fronteggiare la quota di SAL non coperta, le Stazioni Appaltanti dovranno accedere ai fondi di copertura previsti al comma 4, lettera a) e b) del medesimo articolo 26;

Considerato altresì che, ai sensi dell'art 26 del D.L. n. 50/2022, la Stazione appaltante non resta obbligata nei confronti dell'appaltatore per le maggiori spese quantificabili ai sensi del medesimo articolo e per le quali non abbia la disponibilità di risorse interne, qualora non integrate da quelle derivanti dal Fondo previsto dal comma 4 del medesimo articolo 26 più volte citato;

Accertato che, in esecuzione delle disposizioni dell'art. 26, comma 2, del citato D.L. 50/2022, la Regione Emilia Romagna ha adottato l'aggiornamento infrannuale 2022 dell'elenco prezzi delle opere pubbliche e di difesa del suolo, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 27/07/2022, n. 1288, e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 235 del 30/07/2022;

Verificato che sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/2022;

Considerato che il Direttore dei Lavori, Ing. Fabrizio Palmitesta, ha conseguentemente provveduto a determinare i maggiori importi per le lavorazioni eseguite nell'anno 2022, e precisamente dal 01/01/2022 al 29/08/2022, data di fine lavori, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, trasmettendo con prot. n. 1082 del 31/01/2023 i seguenti elaborati, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale:

- LIBRETTO DELLE MISURE CON ADEGUAMENTI (EX D.L. 50/2022 – art.26);
- REGISTRO DI CONTABILITA' CON ADEGUAMENTI (EX D.L. 50/2022 – art.26);
- SAL FINALE CON ADEGUAMENTI (EX D.L. 50/2022 – art.26);

da cui emerge che i maggiori importi derivanti dall'applicazione del prezzario regionale aggiornato



**Comune di Campogalliano**  
Provincia di Modena

---

con DGRER n. 1288/2022, al netto del ribasso formulato in sede di offerta e nella misura del 90% prevista dalla norma, ammontano a € 2.291,41 oltre all'IVA di legge pari ad € 229,14, per complessivi € 2.520,55 compreso IVA;

Richiamati i decreti ministeriali relativi alla modalità di accesso al fondo per l'adeguamento prezzi:

- DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 28 luglio 2022, Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili. (22A05111) (GU n.213 del 12-9-2022)
- MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI, DECRETO 6 dicembre 2022, Modalità di accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi in relazione agli stati di avanzamento dei lavori eseguiti dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022. (22A07248) (GU n.301 del 27-12-2022)

secondo i quali le istanze di accesso al Fondo sono presentate:entro il 31 agosto 2022, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022;entro il 31 gennaio 2023, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022;

Dato atto che in riferimento alle lavorazioni oggetto dell'appalto di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica 2021, eseguite dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022, non è pervenuta alcuna contabilizzazione dei lavori da parte del Direttore dei Lavori, nei tempi prescritti, e che pertanto non è stato possibile procedere alla istanza di accesso al fondo entro il 31 agosto 2022;

Dato atto che in riferimento al periodo intercorrente dal 1° agosto 2022 al 31/12/2022, l'ammontare delle lavorazioni eseguite dal 1 agosto al 29/0/2022 e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, è pari ad € 1.113,05 IVA esclusa, oltre € 111,305 per IVA al 10%, per complessivi € 1.224,36 IVA inclusa;

Dato atto che la contabilizzazione di tali lavorazioni è pervenuta agli atti del Comune al Prot.0000486-17/01/2023, e che pertanto sarà possibile procedere al caricamento sul portale dedicato dell'istanza di accesso al fondo;

Verificato che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 26 del D.L. 50/2022:

- le risorse contenute nel quadro economico dell'opera, pari a € 5,89 di economie, non sono sufficienti a coprire l'intero importo dell'adeguamento prezzi da riconoscere all'impresa;
- non risultano presenti ulteriori somme disponibili internamente alla stazione appaltante, relative ad altri interventi ultimati nel 2022 e per i quali sono stati emessi i certificati di regolare esecuzione;
- pertanto rispetto all'importo di € 2.520,55 IVA inclusa, che sarebbe stato dovuto all'appaltatore per l'adeguamento prezzi, può essere corrisposto un importo di € 5,89 IVA inclusa, mediante l'utilizzo delle economie risultanti dal quadro economico finale;
- relativamente all'incremento di costo derivante dall'adeguamento ex art. 26 DL50/22 che è possibile richiedere al fondo governativo per le motivazioni sopra indicate pari ad euro € 1.113,05 IVA esclusa, potrà essere corrisposta esclusivamente la quota corrispondente al 90% e quindi pari ad € 1.001,75 IVA esclusa (€ 1.113,05 x 90%);
- tale importo verrà riconosciuto all'impresa solo nel caso venga riconosciuto alla Stazione appaltante da parte del Ministero e nella misura dallo stesso proporzionalmente attribuita, in caso di insufficienza del fondo di copertura previsto al



comma 4 del medesimo articolo 26;

Ritenuto, pertanto, di approvare la contabilità finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione sopra richiamati e di corrispondere all'impresa AeB Energie S.r.l., con sede in Via Maestri del Lavoro n. 38, 41037 - Mirandola (MO), Codice Fiscale e Partita IVA 03212500361:

- l'importo di € 114.551,09, oltre a € 11.455,11 per IVA di legge, per complessivi € 126.006,20, per i lavori eseguiti e contabilizzati con i prezzi contrattuali;
- l'importo di € 5,89 IVA inclusa, ossia € 5,36 oltre IVA di € 0,54, a parziale riconoscimento di quanto spettante all'appaltatore per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 29/08/2022 e contabilizzate in data 31/01/2023, in applicazione del meccanismo di adeguamento prezzi ex art. 26 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che, tramite il sistema "DURC online" messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, è stato acquisito il documento unico attestante la regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice, Numero Protocollo INAIL\_35067960 Data richiesta 15/10/2022 Scadenza validità 12/02/2023;

Accertato che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura per € 126.006,20 al capitolo 48202 art. 703 denominato "Manutenzione straordinaria rete illuminazione pubblica" dell'esercizio 2022 del PEG 2022-2024, nella disponibilità dell'impegno 2022/276;

Si provvede pertanto, al fine di rispettare gli obblighi derivanti dall'art. 26 del D.L. 50/2022, di impegnare a favore della Ditta AeB Energie S.r.l., altresì la somma di € 5,89 IVA inclusa dell'esercizio 2023 del PEG 2022-2024, dando atto che tale somma è allocata

- al capitolo 48202 art. 703 denominato "Manutenzione straordinaria rete illuminazione pubblica", integrando l'impegno 2022/276, previa riduzione del sub impegno 2022/276.001

Dato atto che, ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. 50/2016:

- il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e che diverrà definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione di atto formale di approvazione o tacitamente, decorsi due anni e due mesi dalla data medesima;
- il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell'opera e che pertanto l'appaltatore è responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare fino all'avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024", dichiarata immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive modifiche e integrazioni;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", e successive modifiche e integrazioni;
- Visto l'articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 2023) che ha differito il termine di approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;
- Considerato che il bilancio di previsione 2023-2025 non è ancora stato approvato e pertanto





si è in vigore di esercizio provvisorio disciplinato dall'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità
- il Regolamento dei contratti;
- l'atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta, Arch. Daniela De Angelis, l'incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con decorrenza dal 01/01/2023 fino al 31/12/2023;

Accertato in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

Per quanto sopra ritenuto e premesso

#### **DETERMINA**

per le ragioni indicate in parte motiva e che qui si intendono interamente richiamate per farne parte integrante e sostanziale

1. di approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione relativi all' "Intervento Efficientamento energetico illuminazione pubblica 2021 – CUP I79J21002950001", allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso:
  - LIBRETTO DELLE MISURE;
  - REGISTRO DI CONTABILITA';
  - SAL FINALE;
  - LIBRETTO DELLE MISURE CON ADEGUAMENTI (EX D.L. 50/2022 – art.26);
  - REGISTRO DI CONTABILITA' CON ADEGUAMENTI (EX D.L. 50/2022 – art.26);
  - SAL FINALE CON ADEGUAMENTI (EX D.L. 50/2022 – art.26);
  - RELAZIONE DEL DIRETTORE DEI LAVORI SUL CONTO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE;
  - CERTIFICATO DI PAGAMENTO;
2. di confermare la corrispondenza del Quadro Economico Finale dell'intervento in oggetto con il Quadro Economico di Perizia di variante n.1 approvato con DGC n. 23 del 14/03/2022, il quale risulta pertanto:

<b>QE FINALE</b>			
<b>QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA</b>			
	<b>EURO</b>	<b>EURO</b>	<b>EURO</b>



**Comune di Campogalliano**  
Provincia di Modena

<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>	<b>PROGETTO</b> (base d'asta)	<b>CONTRATTO</b> (al netto del ribasso)	<b>VARIANTE</b> (al netto del ribasso)
IMPORTO	109960,27	100228,79	113051,09
ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso	1500,00	1500,00	1500,00
<b>1) TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI A BASE D'ASTA + oneri sicurezza</b>	<b>111460,27</b>	<b>101728,79</b>	<b>114551,09</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
2) IVA(10%) SU 1)	11146,03	10172,88	11455,11
3) IMPREVISTI, ECONOMIE e SPESE IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE	5309,00	16013,63€	5,89€
4) SPESE TECNICHE (Progettazione, Direzione e Contabilità dei Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori)	7978,41	7978,41	7978,41
5) SPESE TECNICHE Perizia di Variante			1500,00€
6) INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE art.113 D.Lgs. 50/2016	1961,70	1961,70	1961,70
7) CASSA PREVIDENZIALE 4% su 4)+5)	319,14	319,14	379,14€
8) I.V.A.(22%) su 4)+5)+7)	1825,46	1825,46	2168,66€
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>28539,73</b>	<b>38271,22</b>	<b>25448,91</b>
<b>COSTO TOTALE DELL'OPERA</b>	<b>140000,00</b>	<b>140000,00</b>	<b>140000,00</b>

3. di dare atto che, coerentemente al Quadro Economico di Variante, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 14/03/2022, risulta un'economia di spesa pari a € 5,89;
4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 26 del D.Lgs. 50/2022, i maggiori importi che potrebbero essere corrisposti all'Appaltatore per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 29/08/2022, applicando il prezzario regionale aggiornato con DGRER n. 1288/2022, al netto del ribasso formulato in sede di offerta e nella misura del 90% prevista dalla norma, ammontano a € 1.007,64 di cui:
  - € 5,89 IVA inclusa, quale somma disponibile all'interno del quadro economico dell'opera ed immediatamente riconoscibile all'impresa;
  - € 1.001,75 IVA esclusa, quale somma che dovrà essere oggetto di richiesta al





**Comune di Campogalliano**  
Provincia di Modena

---

Fondo di copertura previsto al comma 4 del medesimo articolo 26

5. di dare atto che l'importo di € 1.001,75 IVA esclusa, che si procederà ad iscrivere al fondo governativo ex DL 50/2022, sarà corrisposto solo se sarà riconosciuto al Comune di Campogalliano da parte del Ministero e nella misura della quota proporzionalmente attribuita in caso di insufficienza del fondo; con gli importi eventualmente attribuiti si procederà all'emissione del certificato di pagamento e al pagamento dello stesso, entro 30 giorni, solo a seguito del trasferimento delle risorse da parte del Ministero, come previsto dall'ultimo capoverso del comma 4;
6. di dare atto che la Stazione appaltante non resta obbligata nei confronti dell'appaltatore per le maggiori spese quantificate ai sensi del D.L. 50/2022 e per le quali non ha la disponibilità di risorse, a meno che non vengano integrate da quelle derivanti dal Fondo previsto dal comma 4 del medesimo articolo 26 più volte citato;
7. di dare atto che la spesa per i lavori in oggetto di euro € 126.006,20, trova copertura al capitolo 48202 art. 703 denominato "Manutenzione straordinaria rete illuminazione pubblica" dell'esercizio 2022 del PEG 2022-2024, nella disponibilità dell'impegno 2022/276;
8. di dare atto che si provvede pertanto, al fine di rispettare gli obblighi derivanti dall'art. 26 del D.L. 50/2022, di impegnare a favore della Ditta AeB Energie S.r.l., altresì la somma di € 5,89 IVA inclusa, allocata:
  - al capitolo 48202 art. 703 denominato "Manutenzione straordinaria rete illuminazione pubblica", inclusa nell'esercizio 2023 del PEG 2022-2024 integrando l'impegno 2022/276, previa riduzione del sub impegno 2022/276.001
9. di provvedere a corrispondere all'impresa AeB Energie S.r.l., con sede in Via Maestri del Lavoro n. 38, 41037 - Mirandola (MO), Codice Fiscale e Partita IVA 03212500361:
  - l'importo di € 114.551,09, oltre a € 11.455,11 per IVA di legge, per complessivi € 126.006,20 IVA inclusa, per i lavori eseguiti e contabilizzati con i prezzi contrattuali;
  - l'importo di € 5,89 IVA inclusa, ossia € 5,35 oltre IVA di € 0,54, a parziale riconoscimento di quanto spettante all'appaltatore per le lavorazioni eseguite dal 01/01/2022 al 29/08/2022 e contabilizzate in data 31/01/2023, in applicazione del meccanismo di adeguamento prezzi ex art. 26 del D.Lgs 50/2016;
10. di dare atto che, ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. 50/2016:
  - il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e che diverrà definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione di atto formale di approvazione o tacitamente, decorsi due anni e due mesi dalla data medesima;
  - il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell'opera e che pertanto l'appaltatore è responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare fino all'avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione;
11. di prendere atto che è stata effettuata la pubblicazione dell'Avviso ai creditori sull'Albo Pretorio online del Comune dal 25/11/2022 al 10/12/2022, come prescritto dall'art. 218 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., e non risultano pervenute allo stesso osservazioni e/o reclami;
12. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 2, della Legge n. 136/2010, relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato dalla ditta stessa;
13. di dare atto che:
  - in ottemperanza all'art. 11 della Legge n° 3/2003 al progetto in oggetto è stato assegnato il codice unico di progetto CUP I79J21002950001;
  - in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 ai lavori in oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara CIG 8854042A97;
14. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese" del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009.



**Comune di Campogalliano**  
Provincia di Modena

---

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio  
DE ANGELIS DANIELA



**OGGETTO: PNRR M2 C4 I2.2 - NEXT GENERATION EU - LAVORI DI  
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA  
2021 - CUP I79J21002950001 - CIG 8854042A97 - APPROVAZIONE  
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E STATO FINALE DEI  
LAVORI**

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:  
**FAVOREVOLE.**

**02/02/2023**

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
**BERTOLANI BRUNO**

---

*Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa*